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1 Plnění úkolů v oblasti hlavní činnosti 
DROM, romské středisko, je od 1. 1. 2016 příspěvkovou organizací statutárního města Brna zřízenou 

za účelem zajištění podpory městským částem v procesu sociálního začleňování.  

Organizace byla založena v roce 1989 (původně s názvem „Kulturní vzdělávací středisko romských dětí a 

mládeže“) jako zařízení pro občany ohrožené sociálním vyloučením, působí na získávání a upevnění 

základních sociálních, zdravotních, kulturních a společenských návyků a vytváření předpokladů 

pro společenskou integraci těchto občanů. U dětí a mládeže působí na prohloubení jejich výchovy, rozvoj 

zájmové činnosti, přípravu na budoucí povolání a způsob života v rodině a společnosti. 

Hlavním posláním organizace je pomáhat zřizovateli k plné integraci sociálně vyloučených obyvatel do 

společnosti, mapovat problémy sociálně vyloučených lokalit a propojovat subjekty veřejné správy a 

neziskového sektoru na místní úrovni tak, aby spolupracovaly při sociálním začleňování. Naší cílovou 

skupinou jsou osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci a trpí neznalostí svých práv a povinností a 

neznalostí dostupných služeb. 

Poskytujeme tyto sociální služby: 

• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM (dále také jako NZDM) 

• Terénní programy Terénní sociální práce Brno (dále také jako TSP) 

• Zdravotně sociální pomoc (dále také jako ZSP) 

• Kontaktní centrum DROM 

• Odborné sociální poradenství 

     Realizované programy: 

• Asistence obětem a pachatelům trestné činnosti 

• Komplexní práce s rodinou 

• Pomoc a podpora pěstounským rodinám 

• Sociálně edukační program 

Zásady poskytování sociálních služeb, programů a projektů: 

• Dobrovolnost – službu poskytujeme na základě svobodného rozhodnutí klienta, spolupráci může 

ukončit kdykoli i bez udání důvodu. 

• Bezplatnost – služba je poskytována zdarma. 

• Nezávislost – postupujeme nezávisle na svých pocitech, postojích, názorech a nezávisle na postojích 

jiných institucí. 

• Diskrétnost – jsme vázáni mlčenlivostí o všech osobních skutečnostech, které se během spolupráce 

dozvíme, respektujeme soukromí klienta. Výjimku tvoří skutečnosti podléhající oznamovací 

povinnosti vymezené zákonem. 

• Respektování volby klienta – respektujeme právo klienta vybrat si postup při řešení problému. 

Služby poskytujeme na třech pracovištích: Hvězdová č. 906/9, Bratislavská č. 227/41 a Malinovského náměstí 

č. 603/4 (Palác Morava - Dům odborových služeb) v Brně. 
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1.1 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež DROM (NZDM) je sociální služba, která se věnuje dětem a mladým 

lidem ve věku 6 až 20 let, kteří žijí, nebo se pohybují v sociálně vyloučené lokalitě a jsou ohroženi sociální 

exkluzí a sociálně negativními vlivy. Prostřednictvím našich programů a akcí se snažíme působit preventivně 

a pomáháme tak klientům zvyšovat jejich sociální kompetence. Z dlouhodobého hlediska je naším cílem 

provázet klienta v obdobích, kdy není schopen vlastními silami řešit svou nepříznivou sociální situaci. 

Témata, která naši klienti díky téměř každodennímu kontaktu přináší, jsou: rodina (vztahy v rodině, konflikty 

s rodiči nebo sourozenci, nevyhovující zázemí), škola (záškoláctví, špatný prospěch, nevyhovující vztahy s 

učiteli nebo spolužáky, přestup na střední školu), duševní zdraví (úzkosti, deprese, strach ze školy, problémy 

v komunikaci), partnerské a kamarádské vztahy (navazování těchto vztahů, rozlišování zdravých a toxických 

vztahů, zdravé udržování vztahů, sexuální výchova a prevence), zdraví (hygiena, prevence pravidelné 

lékařské prohlídky, první pomoc, menstruace, dospívání aj.), prevence závislostí (alkohol, drogy, kouření a 

jiné tabákové výrobky, léky, hazard). Tato témata otevíráme pomocí individuálních rozhovorů nebo v rámci 

pravidelných řízených programů, které pro klienty připravujeme (kariérní poradenství, preventivní 

programy, seberozvojové programy). V rámci nich se snažíme předávat aktuální a ověřené informace a 

zároveň klienty samotné vedeme ke sdílení pouze ověřených informací. Schopnost orientace v online světě 

a vedení klientů ke schopnosti nakládat s informacemi je nedílnou součástí naší práce. IT gramotnost 

zvyšujeme pomocí počítačového kroužku, který probíhá dvakrát týdně pod vedením externího lektora. 

Klienty motivujeme k realizaci jejich cílů a pomáháme jim zvyšovat sociální kompetence v různých situacích 

nejen za pomoci výletů a akcí, kterých se mohou s námi účastnit. Díky individuálnímu plánování mají klienti 

možnost si s námi naplánovat aktivity, které je baví, zajímají a rozvíjejí (pečení, vaření, fotbalové turnaje, 

výlety, hledání kroužků a aktivit, osobní rozvoj). Klienti se dále podílí na tvorbě programu a přinášejí témata 

na programy, která jsou pro ně zrovna aktuální. 

Od 1. 6. 2024 jsme začali poskytovat kromě ambulantní formy také terénní formu služby. Dvakrát týdně 

pracovníci vyrážejí do přilehlých ulic i vzdálenějšího okolí, oslovujeme nové zájemce a můžeme tak řešit 

aktuální témata v jejich přirozeném prostředí. 

1.1.1 Výstupy služby 

V rámci NZDM jsme od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 pracovali se 443 klienty, 211 klientů bylo ve věku 6-11 let 

a 232 ve věku 12-20 let. Z toho jsme navázali přes 40 klientů v terénu. S klienty jsme uspořádali více než 30 

akcí, na kterých se učili kooperovat, řešit konfliktní situace a plánovat (fotbalový turnaj, společné vaření, 

výlet apod.). Ve spolupráci s Kanadskou ambasádou jsme v NZDM uspořádali workshop s názvem Panenky 

bez tváře, který přiblížil klientům problematiku původních obyvatel v Kanadě. 

V roce 2024 jsme se zapojili do projektu Signály ve spolupráci s organizací SOFA (Society for All), který se 

zaměřoval na podporu mezioborové spolupráce při práci s ohroženým dítětem. Dále jsme pro klienty s 

pracovníky z organizace Nora připravili workshop o menstruaci a dospívání, na kterém si klientky mohly 

odnést menstruační pomůcky. Pracovníci se také vzdělávali v oblasti přípravy programů zaměřujících se na 

sexuální výchovu, který pro nás připravila organizace Konsent. 

Dále jsme pokračovali v navázané spolupráci se školami v sociálně vyloučené lokalitě, pro které jsme 

připravili několik vzdělávacích programů na téma zdravý životní styl a užívání tabákových výrobků se 

zaměřením na předcházení rizikovému chování. Také jsme spolupracovali na programu v rámci desegregace, 
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kdy pracovníci NZDM pomáhali při akci pro školu z lokality a mimo lokalitu. Kromě návštěv tuzemských škol 

a žáků, nás každoročně navštívili i zahraniční studenti. Na podzim to byli studenti ze Stuttgartu, kterým 

pracovníci představili službu, poslání organizace a fungování NZDM, dále jsme naši službu prezentovali také 

na Jarmarku neziskovek a studentům Evangelické akademie i Masarykovy univerzity. 

Třetí týden v září proběhl týden nízkoprahových klubů i u nás v NZDM DROM. Tento ročník byl zaměřen na 

duševní hygienu a psychické zdraví dětí a mladých lidí. Klienti se zúčastnili několika aktivit zaměřených na 

toto téma. V rámci této akce se konal již sedmý meziklubový turnaj ve fotbálku. Cílem bylo, aby děti poznaly 

i jiné nízkoprahové kluby v Brně, jejichž služby mohou využívat. Akce se zúčastnilo více jak 50 dětí. Dveře naší 

služby jsme v těchto dnech otevřeli i odborné veřejnosti, kdy jsme představovali službu a možnosti 

spolupráce se školami, pracovníky OSPOD, diagnostickými ústavy nebo se středisky výchovné péče. 

Pracovníci z NZDM se pravidelně účastní pracovní skupiny NUTS a pracovní skupiny NUTSík pro začínající 

pracovníky, kde sdílí své zkušenosti s ostatními pracovníky podobných zařízení a s dalšími vedoucími 

pracovníky řeší, jak zkvalitňovat služby a jak řešit situace, které při naší práci vznikají. Tato setkání probíhají 

pravidelně 1x za 3 měsíce. 

Naše služba byla i v roce 2024 obohacena studenty, kteří u nás vykonávali praxi. Nejčastěji se jednalo 

o studenty sociální práce na FSS nebo studenty Evangelická akademie – VOŠ sociálně právní, ze které se 

našich praxí účastní studenti většiny ročníků. Možnost absolvovat praxi v našem zařízení využilo letos 

13. studentů a dále jsme spolupracovali s dalšími dvěma stážisty z jiných odborných zařízení. 

Služba NZDM DROM pracovala také na zkvalitňování služeb, pracovníci se aktivně zapojovali do dalšího 

vzdělávání i do seberozvojových skupin a seminářů, které se zaměřovaly na širokou škálu témat (duševní 

zdraví, krizové služby pro děti, programy ÚP pro mladé, sexuální výchova apod.). Kromě toho jsme také začali 

využívat nový informační systém PEPA, který nám pomáhá lépe a strukturovaněji administrovat práci 

s klienty. 

1.1.2 Projekty realizované v NZDM 

Díky podpoře Ministerstva kultury jsme i v roce 2024 mohli realizovat naše pravidelné kulturně-umělecké 

dílny v projektu pod názvem “My a společnost kolem nás”. Dílny (divadelní, taneční, kulturně poznávací, 

výtvarná, hudební) umožnily klientům kvalitně trávit volný čas, a pomohly tak k prevenci rizikového chování. 

Díky dílnám účastníci navštívili místa a akce, které pro ně kvůli jejich sociálně-ekonomické situaci nejsou 

obvykle dostupné. Naučili se nové výtvarné techniky, kterými rozvíjeli svou kreativitu. Zúčastnili se mnoha 

tanečních vystoupení, kde měli možnost zažívat pocit úspěchu. Účastníci si díky projektovým aktivitám 

zlepšovali své sociální dovednosti a měli možnost prožívat nové situace, na které se učili adekvátně reagovat. 

Do dílen se zapojilo 103 jedinečných klientů, kdy velká část z nich využívala více různých dílen současně. Díky 

projektu jsme snížili finanční bariéru, která jinak těmto dětem a mladým lidem brání se podobných akcí, 

výletů a aktivit účastnit. 

Další projekt, který jsme v NZDM realizovali, se jmenoval “Spolu/Peha/Rázom”. Jeho cílem bylo začleňování 

válečných uprchlíků z Ukrajiny do komunity v místě, kde žijí, která je klíčová pro jejich další život a praktické 

fungování v nové zemi. Díky podpoře Nadace Via, Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) a vlády 

Spojených států amerických, měli klienti i veřejnost možnost zúčastnit se například výletů mimo vyloučenou 

lokalitu (např. kino, bowling, Hvězdárna, Bruno apod.) a také se zapojit do akcí pořádaných přímo v přilehlém 

parku i NZDM – velikonoční akce, opékání špekáčků, Valentýn, MDŽ, Den národností aj. 
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1.1.3 Soubor Piroš Rouža 

Taneční soubor Piroš rouža funguje při organizaci DROM, romské středisko již přes 10 let. V roce 2024 se 

v rámci něj rozvíjelo 36 dětí a mladých lidí z vyloučené lokality. Pro větší zájem začaly probíhat intenzivnější 

zkoušky dvakrát týdně pro začátečníky a dvakrát týdně pro pokročilé. V roce 2024 taneční sál prošel 

rekonstrukcí – malování stěn, odvlhčení, výměna podlahy a na dalších vylepšeních stále pracujeme. Soubor 

Piroš Rouža reprezentoval romskou komunitu a organizaci DROM, romské středisko na různých akcích jako 

je Mezinárodní den Romů, Ghettofest, festival Khamoro v Praze, Romipen, soutěž Roma Khelen apod. 

Taneční soubor obdržel také pozvání na Jarmark sociálních podniků, který se konal v Poslanecké sněmovně 

České republiky. Letos také vystupovali na Brněnských vánočních trzích (u Jošta, na Nám. Svobody i na 

Zelném trhu), kde měli pro veřejnost připravené téměř hodinové vystoupení. Soubor účinkoval v hudebních 

klipech pro kapelu Kamelot a pro zpěváka Jana Bendiga. 

1.2 Terénní sociální práce Brno 

Služba Terénní sociální práce Brno (TSP) je určena osobám starším 15 let, které se ocitly v nepříznivé sociální 

situaci a které trpí neznalostí svých práv a povinností a neznalostí dostupných služeb. V roce 2024 byla služba 

poskytována v domácnostech našich klientů a klientek na území města Brna a v zázemí terénních pracovníků 

na ulici Hvězdová č. 906/9 v Brně-Zábrdovicích.   

1.2.1 Výstupy služby 

Celkové počty uživatelů a intervencí 

Počet uživatelů služby 271 

Počet a zaměření jednotlivých zakázek za rok 2024 

 bydlení – hledání nového bydlení 103 

 bydlení – jiné (např. výměna bytu, přechod nájmu, přihlášení osoby 
do domácnosti, odhlášení osoby atd.) 

36 

 bydlení – podání žádosti o byt 71 

 bydlení – reklamace služeb 10 

 bydlení – sousedské soužití 6 

 bydlení – špatný technický stav bytu 4 

 bydlení – vyklizení bytu  4 

 bydlení – výpověď z nájmu bytu 12 

 dluhy na nájemném a službách 18 

 dluhy, exekuce – jiné (např. Česká kancelář pojistitelů, Český telekomunikační 
úřad, Městský soud v Brně, Česká televize atd.) 

46 

 dluhy, exekuce – u dopravního podniku 10 

 dluhy, exekuce – u MMB 3 
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 dluhy, exekuce – u mobilního operátora 8 

 dluhy, exekuce – u úvěrové společnosti / banky 6 

 dluhy, exekuce – u zdravotní pojišťovny 3 

 rodina – jiné (např. problematika opatrovnictví, zbavení svéprávnosti atd.) 11 

 rodina – rozvod manželství  4 

 rodina – úprava rodičovských práv 3 

 sociální dávky, důchody – dávky hmotné nouze 61 

 sociální dávky, důchody – dávky státní sociální podpory 85 

 sociální dávky, důchody – starobní důchody 5 

 

1.2.2  Bydlení 

Jedná se o dlouhodobě nejčastější typ zakázky, se kterou za námi klienti a klientky přicházejí. Naši klienti a 

klientky často žijí v nevyhovujících podmínkách ubytoven a přeplněných domácností. Při hledání bydlení 

na komerčním trhu nemovitostí se často setkávají s diskriminací ze strany realitních kanceláří a majitelů bytů. 

V rámci naší služby usilujeme společně s klienty o to, aby získali udržitelné a důstojné bydlení. V naší práci 

často kombinujeme hledání bytů na komerčním trhu nemovitostí a obecní bydlení.  

• V roce 2024 jsme 23 rodinám pomohli najít nové bydlení.  

• 43 klientů a klientek si v roce 2024 nově zaevidovalo žádost o obecní byt. 

• 10 domácnostem jsme zprostředkovali příspěvek z nadačního fondu na získání nového či udržení 

stávajícího bydlení.  

1.2.3 Zadluženost a finance 

Téma zadluženosti a financí zahrnuje širokou škálu zakázek. Usilujeme o to, aby naši klienti v otázkách 

předluženosti začali své problémy řešit včas, dávali si pozor na to, co podepisují, měli v pořádku doručování 

pošty od soudů a úřadů a aby uchovávali důležité dokumenty týkající se smluvních vztahů, přehledů o 

platbách atd.  

V roce 2024 zaznamenáváme, že: 

• 14 klientů a klientek svůj dluh vyplatilo. 

• 11 klientů a klientek úspěšně prochází oddlužením. 

• 100 klientů a klientek s naší pomocí vyřídilo žádost o důchod nebo dávku HN či SSP. 

1.3 Odborné sociální poradenství DROM (dluhové poradenství) 

V roce 2024 pokračoval a rozvíjel se projekt Poskytování dluhového poradenství v sociálně vyloučených 
lokalitách města Brna II (registrační číslo CZ.03.02.01/00/22_018/0001140) a nově začal rozvíjet svoji činnost 
projekt Zatočíme s dluhy (registrační číslo CZ.03.02.01/00/22_033/0002157). 
V roce 2024 tuto službu zajišťovaly 4 pracovnice v kancelářích organizace na adrese Malinovského náměstí 

č. 603/4.  
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1.3.1 Výstupy služby 

V roce 2024 bylo v rámci služby podpořeno 247 klientek a klientů a společně s nimi bylo dosaženo těchto 

výsledků spolupráce: 

• 42 podaných insolvenčních návrhů 

• 30 zastavených exekucí 

• 68 klientek a klientů zaučeno pro práci s dluhy 

• 99 klientkám a klientům byla zvýšena finanční gramotnost 

1.4 Zdravotně sociální pomoc 

Posláním terénního programu Zdravotně sociální pomoc je pomoci obyvatelům vybraných sociálně 

vyloučených lokalit (osoby v nepříznivé sociální situaci spojené s péčí o zdraví) začít pečovat o své zdraví 

a využívat systém veřejné zdravotní péče.  

Služba se zaměřuje na dva hlavní cíle. Na jedné straně jde o motivaci cílové skupiny k napojení na veřejné 

služby spojené s péčí o zdraví, motivaci k prevenci a o důraz na plnění povinností a závazků (zdravotní 

pojištění a dluhy na něm, povinné očkování u dětí apod.). Neméně významné je naplňování i druhého typu 

cíle, kterým je ochrana a vymáhání práv a oprávněných zájmů osob z cílové skupiny. Vyhodnocení jeho 

potřebnosti plyne z poznání, že (připsaná) etnicita je silným zdrojem nerovného a předsudečného jednání 

v rámci veřejných služeb spojených se zdravím a že pouhé posílení motivace uživatelů nezajišťuje standardní 

možnosti využívání těchto služeb. Pracovníci služby formou asistence, jednání v zájmu klienta, případně 

doprovodů pomáhají uživatelům služby s registrací u lékařů, s uplatňováním nároků na kompenzační 

pomůcky, dávky pro zdravotně postižené, s ochranou jejich zájmů u zdravotních pojišťoven apod.  

Služba je určena přednostně obyvatelům sociálně vyloučených lokalit od 18 let a jejich dětem, kteří se ocitli 

v nepříznivé sociální situaci spojené s péčí o zdraví, protože: 

• nemají svého praktického lékaře (nebo) 

• ho pravidelně nenavštěvují (nebo) 

• se bojí navštěvovat lékaře (nebo) 

• nevědí, u jaké zdravotní pojišťovny jsou pojištěni (nebo) 

• nemají platný průkaz pojištěnce (nebo) 

• mají dluhy na zdravotním pojištění či regulačních poplatcích (nebo) 

• nejsou úspěšní v komunikaci s lékaři (nebo)nemají dostatek informací potřebných pro zmírnění nebo 

léčbu svých potíží (nebo) 

• mají zkušenost s odmítavým přístupem zdravotnického personálu (nebo) 

• upustili od řešení svých zdravotních problémů (nebo) 

• bydlí v nevhodných hygienických podmínkách (nebo) 

• nevyužívají dostupné veřejné péče. 

V roce 2024 byla služba poskytována v rozsahu kapacit zařazených do základní sítě služeb, tedy 

prostřednictvím dvou úvazků přímé péče, a to převážně v lokalitách městských částí Brno-střed a Brno-sever. 

Od ledna 2025 je v rámci redefinice začleněna do služby Odborné sociální poradenství DROM, kterou už 

organizace poskytuje a která tím rozšíří své zaměření. 
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V roce 2024 byla služba poskytnuta celkem 186 uživatelům, z nichž 58 % představovaly ženy. S těmito 

uživateli ZSP pracovali na celkem 234 nových zakázkách.  

1.4.1 Výstupy služby 

obsah zakázky počet podíl 

začlenění do systému sociální péče 135 57,7 % 

registrace u lékaře 30 12,8 % 

léčení nemoci 25 10,7 % 

stanovení diagnózy 16 6,8 % 

příspěvek z nadačního fondu 9 3,8 % 

umístění do pobytového zařízení 5 2,1 % 

zlepšení prevence 4 1,7 % 

vyřízení průkazu zdravotní pojišťovny 2 0,9 % 

změna zdravotní pojišťovny 1 0,4 % 

jiné 7 3 % 

celkem 234 100 % 

 

Nejvyhledávanější jsou zakázky typu „začlenění do systému sociální péče, které již představují více než 

polovinu agendy služby a týkají se zajištění výhod pro zdravotně znevýhodněné. Stejně jako v minulých letech 

jsme zaznamenali v rámci cílové skupiny velký zájem o zajištění kompenzačních a protetických pomůcek, 

dávek pro osoby se zdravotním postižením, ale také invalidních důchodů.   

Významná část spolupráce s klienty (třetina všech zakázek) byla zaměřena na zajištění lékařské péče, 

konkrétně na registraci u lékaře, stanovení diagnózy, léčení nemoci nebo zlepšení prevence. Jedním 

z důvodů, proč se osoby z cílové skupiny často obracejí na pracovníky služby s těmito problémy, je zhoršující 

se dostupnost lékařské péče. Nedostatek lékařů, kteří mají volnou kapacitu a mohou registrovat nové 

pacienty, je rok od roku markantnější a už představuje problém pro celou populaci ČR. Jedná se zejména o 

psychology a psychiatry (pro dospělé i pro děti), pediatry, stomatology, ale i praktické lékaře pro dospělé. 

Prodlužují se také čekací lhůty na odborná vyšetření, např. plicní, cévní nebo kardiologické. 

Dlouhodobé zakázky se podařilo úspěšně dokončit v 83 % případů (tzn., že v 83 % se podařilo dosáhnout cíle, 

který si klient společně se ZSP během spolupráce stanovili; zbylých 17 % pak představují zakázky, které do 

úspěšného cíle dotaženy nebyly, nejčastěji z důvodu, že uživatel předčasně ukončil spolupráci).  Vzhledem 

k tomu, že cíle spolupráce jsou nastavovány tak, aby jejich naplnění nebylo závislé na vůli třetích subjektů, 

případně na vnějších okolnostech, které nelze ze strany uživatele či pracovníka ovlivnit, nelze jejich naplnění 

automaticky zaměňovat s naplněním původního očekávání uživatele (typicky jde o situace, když se podaří 

dosáhnout cíle spolupráce, kterým je podání žádosti o příspěvek na péči, ale nepodaří se naplnit očekávání 

uživatele, kterým je přiznání nároku na příspěvek na péči v určitém stupni). Proto sledujeme ještě další 

ukazatel, a tím je podíl zakázek, v rámci, kterých se podařilo naplnit původní očekávání uživatele; z celku 

všech ukončených zakázek je 47 % těch, které dopadly podle představ uživatele; na nižší úspěšnosti se 

podepisuje mj. zhoršená dostupnost lékařské péče, která v praxi výrazně limituje možnost výběru lékaře a 

prodlužuje čekací lhůty na vyšetření či zákroky. 

Konkrétně se podařilo dosáhnout 21 registrací u lékaře, v 15 případech došlo ke zjištění diagnózy u klientů 

se subjektivními zdravotními potížemi, ve 21 případech klienti začali docházet na prohlídky k lékařům nebo 

začali dodržovat stanovený léčebný režim. V rámci zakázek zaměřených na začlenění do systému sociální 



11 
 

péče klienti obdrželi ve 42 případech některou z forem (sociální) péče o zdravotně postižené nebo získali 

příspěvek z některého z nadačních fondů, nejčastěji na zdravotní pomůcku či léky nehrazené ze zdravotního 

pojištění. 

Na konci roku 2024 proběhl dotazníkový průzkum zaměřený na hodnocení kvality poskytování služby, do 

kterého bylo zahrnuto 20 náhodně vybraných uživatelů služby. Výsledky průzkumu svědčí o tom, že 

poskytování služby má ze subjektivního hlediska uživatelů pozitivní vliv na jejich situaci, kdy 95 % uživatelů 

deklarovalo, že s pomocí ZSP se jejich situace alespoň částečně zlepšila. Nejčastěji klienti zmiňují, že díky 

spolupráci se službou sehnali lékaře a začali řešit zdravotní problém.  Dále respondenti oceňují doprovody 

k lékařům, pomoc při vyřizování některého z příspěvků pro osoby se zdravotním postižením a pomoc 

s porozuměním písemnostem. Téměř všichni dotázaní vyjádřili přání služby nadále využívat, pokud budou 

řešit nějaký další problém spjatý se zdravím, u většiny přetrvává potřeba asistence při vyplňování formulářů, 

vysvětlování obsahu listin, při jednání na úřadech i při hledání nového lékaře. 40 % dotázaných deklarovalo, 

že by už zvládli některé potřeby řešit svépomocí, nejčastěji zmiňovali objednávání k lékařům a docházku na 

lékařské prohlídky a vyšetření bez doprovodu pracovnic. Všichni uživatelé potvrdili, že se cítí s pomocí 

pracovnic při využívání lékařské péče nebo vyřizování na úřadě jistější, zároveň vyjadřují spokojenost se 

způsobem komunikace a mírou podpory, kterou jim pracovnice poskytují.  

1.5 Kontaktní centrum DROM 

Služba Kontaktní centrum DROM je určena osobám od 15 let, které jsou uživateli nelegálních návykových 

látek, nebo jsou touto závislostí ohroženi. Pracuje na principu Harm Reduction, tedy snižování rizik. 

V kontaktním centru usilujeme o změnu rizikového chování a stabilizaci sociální situace i zdravotního stavu, 

zejména u nitrožilních uživatelů drog ve vyloučené lokalitě.  

Význam služby stále roste, zaměřujeme se nejen na poskytování služeb klientům, ale i na osvětu drogové 

problematiky širší veřejnosti, kterou realizujeme zejména spoluprací se školskými zařízeními od základní po 

vysokoškolské vzdělávání a spoluprací s městskými částmi v okolních lokalitách služby.  

Hlavní činností kontaktního centra je výměna a distribuce Harm Reduction materiálu, která probíhá během 

celé otvírací doby. V dopoledních hodinách je Kontaktní centrum DROM vyhrazeno zejména pro poradenství, 

kde s klienty nejčastěji pracujeme na řešení bydlení či hledání práce, pomáháme s vyřízením dokladů, nebo 

hledáním vhodné léčby závislosti. Součástí práce v Kontaktním centru DROM je  

i podpora klientů v udržení jejich abstinence a nalezení vhodné následné léčby či volnočasových aktivit. Dále 

klientům pomáháme v různých krizových situacích. Za rok 2024 jsme klientům poskytli 293 individuálních 

poradenství, 72x sociálně – právní poradenství a 12x krizovou pomoc.  

V odpoledních hodinách mohou klienti využít kontaktní místnost, která je určena zejména k nezávazné 

komunikaci a navázání hlubšího vztahu mezi pracovníkem a klientem. Během komunikace v kontaktní 

místnosti může dojít k řešení aktuálních problémů a navázání další spolupráce. Součástí služby je i hygienický 

servis, kdy klientům nabízíme možnost sprchy, praní i sušení prádla a krizový šatník. Dále klienty 

podporujeme při nástupu do VTOS (výkon trestu odnětí svobody) a jsme jim oporou i při výkonu a propuštění 

z VTOS, kdy se snažíme vrátit klienty na trh práce a pomáháme jim s nalezením vhodného bydlení. Krom 

ambulantních služeb realizujeme s klienty doprovody k lékaři, na úřady, popřípadě do jiných služeb. Během 

roku 2024 proběhlo 73 doprovodů. 
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1.5.1 Výstupy služby 

V roce 2024 využilo služeb kontaktního centra celkem 723 klientů, z nich 273 využilo naši službu poprvé. 

Denně navštíví službu v průměru 55 klientů. Odhadujeme, že zhruba polovinu klientů tvoří Romové. 

V rámci terénní formy práce je také realizován sběr injekčního materiálu v rizikových oblastech vyššího 

výskytu injekčních stříkaček, které jsou zároveň mapovány a monitorovány. Díky této formě práce bylo 

během roku vysbíráno 2 658 kusů použitého injekčního materiálu. Součástí KC DROM je také Peer program, 

ve kterém je zaměstnán člověk, který se pohybuje v prostředí drogové scény, ale je považován za 

stabilizovaného. Díky svému kontaktu s cílovou skupinou má peer pracovník přístup na skrytou drogovou 

scénu, navštěvuje drogové byty a rovněž sbírá pohozený injekční materiál a mapuje jeho nálezy. 

1.5.2 Projekty realizovaní v Kontaktním centru 

Díky příspěvku v rámci programu Neziskovky od nadace ČEZ jsme v roce 2024 posilnili tým kontaktního 

centra o Pracovníka prvého kontaktu (vrátného) a za pomoci programu Protidrogová politika Úřadu vlády 

jsme v rámci projektu Kontaktní centrum DROM byli schopni financovat nákup Harm reduction materiálu. 

 

1.6 Komplexní práce s rodinou  

Posláním služby je podporovat rodiče a další osoby pečující o nezletilé děti při řešení náročných životních 

situací spojených s rodinnými vztahy, které nejsou schopny zvládnout vlastními silami. Cílovou skupinou jsou 

rodiče a všechny další osoby pečující o nezletilé děti a těhotné matky.  

Pracovali jsme s klienty, kteří chtěli své problémy řešit a do jejich řešení se aktivně zapojit. Pomoc a podpora 

spočívala především v poskytnutí základního poradenství, sepsání potřebných návrhů k soudu, sepsání 

žádostí na příslušné instituce, vyplňování formulářů, vysvětlování obsahu úředních rozhodnutí a soudních 

listin, zvědomování práv a povinností klientů, především v oblasti rodinných vztahů.  Klienty jsme doprovázeli 

na úřady a jiné instituce, pomáhali jsme navazovat spolupráci a zprostředkovat komunikaci s nimi.   

Oblasti podpory: 

• úprava rodinných vztahů: poskytování poradenství a pomoci s listinami klientům při úpravě výkonu 

rodičovské odpovědnosti, určení otcovství, stanovení výživného, poradenství a zprostředkování 

návazných služeb při rozvodu rodičů;    

• vzdělávání: navazování klientů na předškolní zařízení, zápisy do mateřských a základních škol, 

přestupy mezi školami, zajištění odborných vyšetření v PPP, SPC, SVP, zajištění logopedické péče; 

pomoc při zajištění finanční podpory při studiu na základních a středních školách;  

• volnočasové aktivity: zajištění volnočasových aktivit pro děti, zajištění finanční podpory na tyto 

aktivity; 

• kontakt rodičů s dětmi v ústavní výchově a náhradní rodinné péči: udržení kontaktu rodičů s dětmi; 

• asistence při jednání se školami, s OSPOD; 

• asistence při jednání na úřadu práce, při podávání žádostí o dávky SSP, dávky HN a náhradní výživné; 

• hledání a podávání žádostí o azylové a sociální bydlení; 

• vyhledávání možností hmotné podpory; 

• zprostředkování návazných služeb: klientům, kteří řeší dluhy, hledají bydlení, práci, nebo potřebují 

zdravotní péči. 
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Podporu v rámci programu Komplexní práce s rodinou zajišťovala terénní pracovnice v rozsahu 0,7 úvazku.   

1.6.1 Výstupy služby 

V roce 2024 se s žádostí o podporu obrátilo na program 91 klientů, se 71 z nich byla uzavřena dohoda 

o spolupráci. V 15 případech se jednalo o dlouhodobou spolupráci přesahující délku 6 měsíců, v 17 případech 

se jednalo o krátkodobou spolupráci v délce do 6 měsíců, ve 28 případech šlo o jednorázovou podporu. 

V 19 případech byla ukončena spolupráce ze strany klienta bez dosažení dojednaného cíle. Dva žadatelé 

o podporu ukončili spolupráci v průběhu dojednávání cílů, dvěma klientům byla podpora poskytnuta 

anonymně. Osmi žadatelům byla služba odmítnuta, protože zakázka neodpovídala zaměření programu a byli 

přesměrováni na jiné služby naší organizace, případně na služby dalších organizací v Brně.  

1.7 Pomoc a podpora pěstounským rodinám  

Pomoc pěstounským rodinám poskytujeme od června 2013, kdy jsme navázali spolupráci s prvními 

pěstounskými rodinami. Tuto pomoc a podporu pěstounským rodinám poskytujeme na základě novely 

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která klade důraz na rozvoj náhradní rodinné péče a 

celkově zvyšuje podporu pěstounské péče. Rovněž také přesněji vymezuje práva a povinnosti pro osoby 

pečující (pěstouny a poručníky) a pěstouny v evidenci. Pro pěstounské rodiny v praxi to znamená, že musí 

mít uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské péče s naší organizací a následně tak mají právo na pomoc a 

podporu svého klíčového pracovníka. V roce 2024 jsme doprovázeli celkem 29 příbuzenských pěstounských 

rodin.  

Tato pomoc a podpora z naší strany spočívala především v naplňování práv a povinností pěstounů 

vyplývajících z dohod o výkonu pěstounské péče, a to především v těchto oblastech:  

• pomoc při zajištění osobní péče (v době nemoci, narození dítěte, úmrtí osoby blízké, vyřízení 

nezbytných osobních záležitostí), 

• zajištění celodenní péče (pro dítě starší 2let, v délce alespoň 14 dní v kalendářním roce),  

• zprostředkování psychologické, terapeutické či jiné odborné pomoci, 

• pomoc s rozvíjením vztahů dítěte s osobami blízkými, 

• zajištění vzdělávání (bezplatně, rozsah 24 hodin v posledních 12 měsících),  

• spolupráce s pracovníkem OSPOD, který sleduje vývoj dětí. 

Tuto pomoc a podporu rodinám zajišťovaly dvě klíčové pracovnice s celkovým úvazkem 2,0 prostřednictvím 

pravidelných kontaktů s pěstouny a také s jejich dětmi svěřenými do pěstounské péče, a to v rozsahu 

minimálně jedenkrát za dva měsíce (prostřednictvím intervencí, jako je kontaktní práce, informační servis, 

poradenství, doprovod, jednání s institucemi v zájmu klienta, pomoc s listinami, zprostředkování odborné 

pomoci).  

1.7.1 Výstupy služby 

V roce 2024 se uskutečnilo 1171 intervencí za účelem podpory a pomoci pěstounským rodinám. Nadále byla 

zajišťována pěstounům, ale také i dětem v pěstounské péči psychologická a terapeutická pomoc 

prostřednictvím psycholožky týmu, která měla uzavřenou dohodu o provedení práce. V průběhu tohoto roku 

ukončila psycholožka s námi spolupráci, z tohoto důvodu byla navázána spolupráce s novým psychologem. 

S ním byla rovněž uzavřena dohoda o provedení práce.   Dalším bodem spolupráce bylo poskytování pomoci 

při plnění zákonné povinnosti pěstounů zvyšovat své znalosti a dovednosti v oblasti péče a výchovy o 

nezletilé děti. Tato povinnost zahrnuje povinnost pěstounů a poručníků vzdělávat se v rozsahu 24 hodin 
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ve 12 měsících po sobě jdoucích. Jednou z forem vzdělávání jsou vzdělávací semináře. V roce 2024 se nám 

podařilo uspořádat čtyři odborné vzdělávací semináře, které se věnovaly těmto tématům: „Výchovné 

problémy dětí na školách“, „Péče o duševní zdraví dětí“, „Motivace dětí ke vzdělávání“, „Novela zákona o 

SPOD“. Semináře lektorovaly klíčové pracovnice, ale také externí specialistky, jako např. psycholožka týmu, 

výchovná poradkyně a učitelka ZŠ Křenová. Tyto semináře byly doplněny podpůrnými skupinami pěstounů, 

které vedla psycholožka týmu. Témata na tato setkání přinášejí pečující osoby, týkají se především 

problematiky výchovných přístupů v rodině. Tato forma je založena především na vzájemné podpoře a 

sdílení zkušeností pěstounů navzájem.  

V případě, že se pěstouni nemohli zúčastnit těchto seminářů, klíčové pracovnice připravily materiály 

k samostudiu.  Další možnou formou vzdělávání byl tzv. e-learning. Pěstounům, kteří projevili zájem o 

víkendové vzdělávací pobyty, byly tyto klíčovými pracovníky zprostředkovány.  

Služby nabízené pěstounským rodinám a plnění dohody o výkonu pěstounské péče jsou financovány 

prostřednictvím státního příspěvku na výkon pěstounské péče z Úřadu práce České republiky. Ke každé 

uzavřené dohodě s pěstounskou rodinou byly podány půlroční zprávy o průběhu výkonu pěstounské péče 

Magistrátu města Brna, referátu náhradní rodinné péče. Se sociálními pracovnicemi MMB byly pracovnice 

programu v pravidelném kontaktu, konzultovaly intervence směřující do rodiny, rovněž se podílely 

na vytváření nových Individuálních plánů ochrany dítěte.  Dále se klíčové pracovnice zúčastnily společného 

setkání s pracovníky MMB a ostatními doprovázejícími organizacemi na pozvání vedoucí referátu náhradní 

rodinné péče.  

Sociální pracovnice Programu komplexní práce s rodinou i programu Pomoci a podpory pěstounským 

rodinám pracovaly pod pravidelnou supervizí, které probíhaly individuální formou jednou za dva měsíce, 

pravidelně se vzdělávaly, účastnily se různých seminářů a konferencí týkajících se práce s rodinou, s dětmi 

v náhradní rodinné péči. Na podporu vzdělávání pracovnic byla doplněna odborná literatura do knihovny 

klíčových pracovníků, pravidelně byl odebírán odborný tisk a časopisy: Právo a rodina, Listy sociální práce a 

Rodinné listy. 

Kvalita poskytovaných služeb obou programů je klienty pravidelně a průběžně hodnocena při dotazováni 

na spokojenost s poskytovanými službami. Dotazníkové šetření u klientů bylo provedeno v průběhu měsíce 

ledna 2025. Toto šetření se zaměřilo na zjištění, zda jsou klienti spokojeni s přístupem pracovnic ke klientům, 

s intenzitou práce a s poskytnutými odbornými intervencemi, zda nemají výhrady k chování pracovnic 

k dětem klientů, jaké formy a témata by přivítali v rámci dalšího vzdělávání atd.  

1.8  Program asistence obětem a pachatelům trestné činnosti (dříve APK) 

Program Asistence pomoci obětem a pachatelům trestné činnosti (APK) je nadále zaměřen na práci se 

specifickou cílovou skupinou v menší či větší míře ohroženou výskytem sociálně patologických jevů nebo 

kriminality, které podstatným způsobem ovlivňují její chování, životní styl, strategie atd. Stejně jako 

v minulosti, i v uplynulém období cílovou skupinu tvořili dospělí, nezletilí i mladiství.  

Pracujeme jak s oběťmi, tak i s pachateli přestupků či trestných činů, s osobami ve výkonu trestu nebo 

navracejícími se z výkonu trestu (případně s jejich příbuznými) a v neposlední řadě s klienty, kterým byl 

soudně nařízen výkon obecně prospěšných prací (dále jen OPP) či společensky prospěšné činnosti (dále jen 

SPČ).  
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Klienti vykonávající soudem stanovený počet hodin OPP či SPČ byli zapojováni do aktivit organizace, podíleli 

se na úklidu organizace i veřejného prostranství, na odstraňování drobných skládek v lokalitě, na údržbě a 

při drobných opravách a provozní činnosti (malování, údržbářské práce, drobná stavební výpomoc) i 

při přípravách či vlastní realizaci některých jednorázových (společenských či preventivních) aktivit v rámci 

organizace. Podstatné bylo jejich zapojení do údržby a úklidu prostor v areálu parku Hvězdička (park Eugena 

Horvátha), zejména pak zapojení do budování, péči a jeho „revitalizace“ – budování zahradní části (příprava 

záhonů a dále pak samotná péče, pěstování… kytek, bylinek, zeleniny atd., budování a provoz kompostéru, 

budování a péče o nové „odpočinkové prvky“ – např. altánek, úprava laviček atd.). 

Velký počet zakázek se týkal osob ve výkonu trestu či po návratu z výkonu trestu. Zpravidla se jednalo 

o zprostředkování kontaktu s věznicemi, o pomoc s listinami – zejména např. pomoc s žádostmi o přemístění 

či podmínečné propuštění z výkonu trestu či další úkony spojené s výkonem trestu.  

 Důležitou součástí programu je stále také depistáž, průběžné monitorování lokalit – zejména pak se 

zaměřujeme na patologické jevy, na aktuální problémy a riziková místa ve vyloučených lokalitách tak, aby 

docházelo k eliminaci nedorozumění, konfliktů atd… 

Zásadními partnery a spolupracujícími subjekty jsou nadále: Probační a mediační služba ČR, orgán sociálně-

právní ochrany dětí a mládeže, příslušné odbory Magistrátu města Brna, Policie ČR, Městská policie Brno, 

soudy, základní školy či další neziskové organizace atd. S nimi (i dalšími zástupci zainteresovaných subjektů) 

probíhá spolupráce mimo jiné především prostřednictvím tzv. Širšího týmu APK, který se obvykle schází každý 

měsíc.  

Program byl v roce 2024 financován zejména z příspěvku statutárního města Brna (dále jen SMB) a dále pak 

z prostředků následujících realizovaných projektů: „Rozvoj služeb pro oběti trestných činů v sociálně 

vyloučených lokalitách na území města Brna“ (financováno z Ministerstva spravedlnosti ČR), „Podpora 

výkonu OPP v DROM, romské středisko“ (financováno v rámci Městského programu prevence kriminality 

v Brně).  

1.8.1 Výstupy služby 

V roce 2024 jsme spolupracovali se 130 klienty. V 90 případech se jednalo o klienty nové.  OPP či SPČ 

vykonávalo během roku 66 klientů, z toho 26 jich úspěšně vykonalo celkový stanovený počet hodin. Zbývající 

počet klientů bude ve výkonu OPP/SPČ pokračovat i nadále, a to dle stanoveného harmonogramu, nebo 

činnost ukončili z jiných důvodů. Nejpočetnější skupinu dle věku tvoří osoby v kategorii 27–40 let.  

Přehled typů intervencí a nejčastěji řešených problémů 

 

typ intervence  počet intervencí 

doprovod klienta 15 

emocionální podpora / vyslechnutí 45 

jednání v zájmu klienta 11 

pomoc s listinami 40 
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poradenství, konzultace 35 

výkon OPP a SPČ 1002 

celkem 1089 

 

typy problémů řešených s klienty/klientkami v roli oběti, 
svědka či pachatele 

počet kontaktů 

bydlení (neoprávněné vystěhování, porušování domovní 
svobody atd.) 

20 

domácí násilí 10 

drogy 12 

jiný 29 

trestní či soudní řízení ve věci krádeže 16 

trestní či soudní řízení ve věci loupežného přepadení 5 

násilí proti skupině obyvatelů a jednotlivci 8 

nástup a výkon trestu (komunikace s věznicí / VS) 30 

OPP 1002 

trestní či soudní řízení ve věci podvod 7 

přestupek proti občanskému soužití a pořádku 5 

přestupek / trestný čin v dopravě 5 

zanedbání povinné výživy 10 

Celkem 1159 

 

1.8.2 Projekty programu asistence pomoci obětem a pachatelům trestné činnosti 

Projekt "Pomoc obětem trestních činů v sociálně vyloučených lokalitách města Brna“. Cílem projektu bylo 

obdobně jako v dřívějších letech poskytovat právní informace a podporu obětem trestných činů v sociálně 

vyloučených lokalitách (podání trestního oznámení, informace o průběhu trestního řízení, uplatnění nároku 

na náhradu škody, uplatnění práva na peněžitou pomoc atd.). Celkem se jednalo o 33 klientů/klientek (z toho 

v 5 případech se jednalo o tzv. zvlášť zranitelné oběti).  Klientům poskytujeme vedle bezplatného zastupování 

v roli zmocněnce obětí v trestním řízení také zprostředkování kontaktu s pro bono advokáty, se kterými 

organizace spolupracuje. Dále pak nabízíme pomoc:  

• při sepsání trestního oznámení, 

• s uplatněním práv poškozeného, zejména nároku na náhradu škody, 

• s uplatněním nároku na peněžitou pomoc obětem trestného činu, 
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• při sepsání žádosti na bezplatnou právní pomoc poškozenému v trestním řízení, 

• s uplatněním práva na ochranu soukromí, právo na ochranu před druhotnou újmou. 

Asistentka pro pomoc obětem se vedle depistáže zaměřila na poskytování základního poradenství, 

emocionální podpory a pomoc s listinami. Cílovou skupinu projektu tvořily oběti trestné činnosti, která 

souvisí se sociálně vyloučenými lokalitami a sociálním vyloučením obecně. Zaměřujeme se tedy stále 

především na oběti trestných činů souvisejících s bydlením (nejčastěji jde např. o porušování domovní 

svobody, útisk atd.), trestných činů proti majetku (podvod, krádež, lichva atd.), tr. činy proti rodině a dětem 

(např. zanedbávání povinné výživy, domácí násilí, ohrožování výchovy atd.), nebo další násilné tr. činy 

(páchané na jednotlivci či skupině). Velmi často se jedná o rodiny zasažené kriminalitou spojenou s výrobou, 

distribucí a výrobou návykových látek případně obchodováním s lidmi (včetně nezletilých). Reagujeme vždy 

na potřeby a požadavky cílové skupiny a rovněž vycházíme z dlouhodobých zkušeností, praxe, požadavků či 

zpětných vazeb spolupracujících subjektů (OSPOD, PMS, školy, PČR, MP Brno atd.), které identifikují popsané 

potřeby. Oběti trestné činnosti z naší poměrně specifické cílové skupiny často trpí neznalostí svých práv a 

povinností, nedokáží uplatnit svá práva v praxi, často dosahují pouze základního vzdělání, chybí jim funkční 

znalost čtení i psaní (občas se potkáváme i s úplnou negramotností). Často u zástupců cílové skupiny panuje 

nedůvěra v instituce či institucionální postupy řešení atd. Velmi zásadním bodem úspěšné spolupráce 

s klienty je právě vytváření, navozování důvěry (především tedy k pracovnici), která je v podstatě nutným 

východiskem a podmínkou otevřené komunikace.  

Projekt "Rozvoj programu výkonu OPP" - z rozpočtu statutárního města Brna – Cílem projektu je poskytování 

právních informací, pomoc s listinami, doprovody, jednání v zájmu klienta, emociální podpora obětem 

trestných činů – indikátorem v tomto případě je počet podpořených osob (počet klientů). 

1.9 Sociálně-edukační program  

Doučování je zaměřeno na podporu vzdělávání a rozvoj osobnosti dětí a mládeže ze sociálně 
znevýhodněných prostředí ve věku 6–20 let. Tento program je určen především pro děti z rodin, které z 
různých důvodů nemohou svým dětem během školní docházky poskytnout potřebnou podporu, například 
kvůli finančním či rodinným problémům nebo nevyhovujícím podmínkám bydlení. 

Hlavním cílem doučování je rozvíjet klíčové schopnosti dětí, jako je samostatnost a vnitřní motivace, a to 
prostřednictvím individuálního přístupu a mentoringu. Služby jsou poskytovány zdarma, buď prezenčně v 
učebně v DROMu, nebo online. 

1.9.1 Výstupy služby 

Doučování zahrnuje pomoc s domácími úkoly, vysvětlení a doplnění učiva, přípravu na testy, přijímací a 
maturitní zkoušky. Během letních prázdnin se zaměřujeme na přípravu žáků na opravné a komisionální 
zkoušky. V roce 2024 tento program využilo 86 studentů a od listopadu 2024 se stal samostatným úsekem 
střediska. 

1.9.2 Projekty sociálně-edukačního programu 

• Staň se Nerdem, financován nadací ČEZ byl zaměřen na využití setů Lego education v rámci 

doučování  

• English Tutoring and Mentoring, financován Americkou ambasádou je zaměřen na doučování 

angličtiny a rozvoj soft skills. 
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1.10 Rozvoj střediska 

V druhé půlce března 2024 došlo v rámci veřejné zakázky rekonstrukce venkovní terasy DROM, romské 

středisko k obnově terasy, která je složena z odolných, dřevo-plastových kompozitů, osazených na 

hliníkovém roštu. 

Nová terasa bude (stejně jako ta původní) sloužit aktivitám NZDM, tanečnímu souboru Piroš Rouža a 

k pořádání dalších akcí (např. Ghettofest, Mezinárodní den Romů apod.) 

Náš taneční soubor Piroš Rouža již řadu let cvičí v tanečním sále naší provozovny na Bratislavské 41, díky 

neustupující vlhkosti však stěny i podlaha za tuto dobu doznaly nemalého opotřebení. 

V listopadu 2024 se nám však s městskou částí Brno-střed podařilo dohodnout kompletní opravu sálu, a to 

nejen zapravení omítky, výmalbu, ale i položení kompletně nové hybridní podlahy ELID, která by 

nepříjemnosti spojené s vlhkostí měla kompletně eliminovat. 

V prosinci 2024 jsme realizovali   plánované rozdělení kanceláře TSP a kanceláře APK. 

Rozdělení je formou nábytkových stěn, kdy naši zaměstnanci získali nejen tolik potřebné soukromí pro práci 

s klienty, ale i požadované úložné prostory pro své spisy a materiály. 

Navázali jsme na modernizaci hardware i software naší počítačové sítě (realizované v r. 2023) úpravami na 

infrastruktuře. 

Ve druhé polovině roku 2024 jsme nainstalovali novou bezpečnostní bránu a vyměnili veškeré wifi vysílače 

na Malinovského náměstí č. 603/4, zesílili wifi pokrytí na Hvězdové 9, navíc jsme obměnili veškeré 

rozbočovače a dokončili výměnu tiskáren napříč DROM. 

Tato modernizace stabilizovala vnitřní síť a naplno nám umožnila využít optické připojení od nového 

poskytovatele internetu, což je potřebné nejen pro práci na koncových zařízeních, řádné fungování serveru 

a NAS, ale i pro další chystanou modernizaci, popsanou v následujícím bodě. 

Modernizace IT infrastruktury a změna internetového poskytovatele nám umožnila modernizaci 

kamerového systému. 

Stávající kamerový systém byl zastaralý – poškozená infračervená čidla pro noční vidění, nedostatečné 

rozlišení k identifikaci osob, krátká doba uchovávaného záznamu a když k tomu všemu přičteme i slepá místa 

v kamerovém systému, modernizace byla nevyhnutelná. 

V říjnu 2024 jsme nakoupili komponenty pro sestavení nového kamerového systému s větším množstvím 

kamer, výrazně vyšším rozlišením, kvalitnějším nočním viděním, delší dobou uchovávaného záznamu a další 

řadou bezpečnostních funkcí. 

Doufali jsme, že nový systém plnohodnotně zprovozníme nejpozději do konce roku, větší množství nemocí 

nám ale naše plány překazilo a k plnohodnotnému zprovoznění dojde až v lednu 2025 (v době psaní této 

zprávy je již z 90% funkční). 

V průběhu roku jsme v parku Hvězdička 

− osadili vyvýšené záhony, které chrání námi vysazené květiny 
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− osadili lavičky a stolky z broušených a lakovaných paletových prken 

− oplotili 2 velké pozemní záhony určené k výsadbě květin 

V neveřejné části parku Hvězdička (komunitní zahrada) došlo k mnoha úpravám 

− vybetonování vstupu do zahrady, podlahy altánu a postavení schodiště pro pohodlnější přístup 

− zbylá část zahrady byla vysypána štěpkou, pro lepší přístup v deštivém počasí 

− zpevnění konstrukce existujícího altánu a následné zastřešení a zadělání zadní stěny 

 

1.11 Ostatní projektové aktivity 

Nadále probíhal projekt Savore Peha – Všichni spolu financován Nadací Partnerství, z jehož prostředků se 

dále rozvíjela komunitní zahrada v parku Eugena Horvátha. S rozvojem komunitní zahrady a parku nám 

pomohl také projekt nadace VIA Rosteme do krásy (využitý nákup sazenic okrasných rostlin) a projekt Vlastní 

zelenina je lepší financován Nadací Ivana Dejmala pro ochranu přírody, který byl použit na nákup zahradního 

substrátu. Frekventantka letošního ročníku Akademie Jozefa Vavrouška pro hybatele komunit realizované 

v rámci nadace partnerství spustila v parku Eugena Horvátha projekt Klimatická zahrada a venkovní učebna 

v parku Eugena Horvátha (zastřešení altánu, zakoupení stolu a nářadí do komunitní zahrady).
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2 Personální oblast 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 Dodržování bezpečnosti práce, pracovní úrazy   
V roce 2024 s v DROM, romském středisku stal 1 pracovní úraz zaměstnance pana R.B., zařazeného na pozici pomocný pracovník úklidu a údržby provozního 
úseku organizace. Pracovní úraz byl nahlášen zřizovateli, Policii ČR a oznámen Oblastnímu inspektorátu práce. 
Pracovní úraz se stal dne 22.05.2024 v 15:00 hodin. 
Oblastní inspektorát práce provedl kontrolu příčin a okolností pracovního úrazu vyžadujícího hospitalizaci delší než 5 dní dne 07.06.2024. Protokol o kontrole 
byl zaslán dne 04.12.2024. Závěry kontroly jsou uvedeny v části 11.3 Kontrolní činnost dalších orgánů. 
Školení zaměstnanců DROM, romské středisko, k BOZP a PO proběhlo dne 26.11.2024. 

        
        
        

 

Počet 
zaměstnanců 
k 31.12.2023 

Přírůstek 
zaměstnanců 
v roce 2024 

Úbytek 
zaměstnanců 
v roce 2024 

Počet 
zaměstnanců 
k 31.12.2024 

Průměrný 
přepočtený 

počet 
zaměstnanců 

Průměrná 
platová třída 

Průměrná 
mzda 

Pracovníci v sociálních službách 4   1 3 2,74 9 35 838 

Sociální pracovníci 18 4 3 19 18,5 10,1 38 004 

Speciální pedagogové 0     0       

Ostatní odborní pracovníci  5 2 1 6 4,34 8 35 975 

Pracovníci v přímé práci 27 6 5 28 25,58     

Vedoucí pracovníci 10     10 6,95 11,3 56 101 

Administrativní pracovníci 4     4 4 9,3 44 273 

Obslužný personál 8 6 6 8 8,47 2,2 18 897 

Pracovníci v nepřímé práci 22 6 6 22 19,42     

CELKEM 49 12 11 50 45   37 431 
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4 Hospodaření 

4.1 Výnosy  

 

Skutečnost 
2023 

Rozpočet 
2024 

schválený  

Rozpočet 
2024 

upravený  

Skutečnost 
2024 

Skutečnost
/schv.rozp. 

v % 

Skutečnost/
uprav.rozp. 

v % 

Sk 2024/ Sk 
2023 v % 

               

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 0 0 0 0 0,0 % 0,0 % 0,0 % 

Příspěvek zřizovatele – běžné výdaje 11 720 13 320 13 320 13 320       

Navýšení příspěvku zřizovatele  3 500 0 3 000 3 000       

Účelový příspěvek na projekt „Sociálně edukační 
program dětí" 

400 400 400 400       

Účelový příspěvek na projekt "Kontaktní centrum 
Káčko" 

2 500 2 500 2 500 2 500       

Účelový příspěvek na projekt „Rozvoj programu 
výkonu OPP" v rámci realizace projektu prevence 
kriminality ve městě Brně 

60 0 60 60       

Výnosy z transferů od zřizovatele celkem 18 180 16 220 19 280 19 280 118,9 % 100,0 % 106,1 % 

Dotace z OP Z+ na projekt „Poskytování dluhového 
poradenství v sociálně vyloučených lokalitách 
města Brna II“  

289 2 430 2 007 2 007       

Dotace z OP Z+ na projekt "Zatočíme s dluhy"  0 2 200 1 036 1 036       

Mzdový příspěvek v rámci projektu OPZ+ (IQ Roma 
servis) „Práce pro všechny – komplexní podpora 
zaměstnanosti zvláště ohrožených osob v Brně“  

0 0 153 153       

Mzdový příspěvek v rámci projektu OPZ+ (RCI z.s.) 
„Podpora národnostních menšin v JMK II“  

0 0 344 344       

19280Dotace z Úřadu vlády ČR k financování 
projektu protidrogové politiky 

600 0 612 612       
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Dotace z Úřadu vlády ČR na podporu terénní práce  300 0 0 0       

Dotace z Ministerstva spravedlnosti na projekt 
„Pomoc obětem trestných činů v sociálně 
vyloučených lokalitách města Brna“  

200 200 169 169       

Dotace z Ministerstva kultury na činnost 
uměleckých dílen 

83 83 150 150       

Státní příspěvek od ÚP ČR – krajské pobočky v Brně 
na výkon pěstounské péče  

2 169 1 950 1 728 1 728       

Příspěvek od ÚP ČR na vytvoření pracovních míst 
v rámci výkonu veřejně prospěšných prací 

897 48 112 112       

Výnosy z transferů ze státního rozpočtu 4 538 6 911 6 310 6 310 91,3 % 100,0 % 139,0 % 

Dotace na sociální služby podle § 101a zákona o 
sociálních službách z Jihomoravského kraje 

8 202 9 196 8 178 8 178       

Dotace na sociální služby podle § 105 Zákona o 
sociálních službách z Jihomoravského kraje 

402 451 451 451       

Nadační příspěvky Nadace ČEZ  200 0 245 245       

Nadační příspěvky Nadace Partnerství  23 0 56 56       

Nadační příspěvky Nadace VIA 104 0 116 116       

Nadační příspěvek Nadace Ivana Dejmala pro 
ochranu přírody 

0 0 9 9       

Grant Americké ambasády na projekt „English 
Tutoring and Mentoring in DROM, Romani 
Centre“ 

0 0 119 119       

Výnosy z transferů od jiných ÚSC a ostatních 
subjektů 8 932 9 648 9 174 9 173 95,1 % 100,0 % 102,7 % 

Rozpuštěný investiční transfer (Nízkoprahové 
centrum + park HVĚZDIČKA, technické zhodnocení 
komunitního centra) 

639 640 640 639       
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Výnosy z transferů – transferový podíl k přijatým 
dotacím 639 640 640 639 99,8 % 99,8 % 100,0 % 

Čerpání fondů (fond investic, fond odměn, rezervní 
fond) 

92 400 10 10       

Spotřebované finanční a věcném dary 3 0 3 3       

Ostatní 17 0 70 70       

Ostatní výnosy 112 400 83 83 20,8 % 100,0 % 74,1 % 

VÝNOSY CELKEM 32 401 33 819 35 487 35 484 104,9 % 100,0 % 109,5 % 

 

Poznámka: 

Původní rozpočet na rok 2024 byl schválen RMB č. R9/065 dne 20. 12. 2023. Při jeho sestavování organizace vycházela z v té době známých skutečností, 
což ovlivnilo i předpokládanou výši výnosů. V průběhu roku 2024 došlo k několika skutečnostem, které se promítly i do pozdějších úprav rozpočtu: 

V době přípravy rozpočtu ještě nebyla známa přesná výše dotací z Ministerstva spravedlnosti, Ministerstva kultury a Úřadu vlády ČR 
Čerpání dotace OP Z+ na projekt „Poskytování dluhového poradenství v sociálně vyloučených lokalitách města Brna“ bylo o 423 tis. Kč nižší, než byl 
rozpočet projektu na rok 2024. Prostředky budou přesunuty do následujících období, kde budou použity k financování navýšení platových tarifů v 
souladu s Nařízením vlády č. 341/2017 Sb. 

Čerpání dotace OP Z+ na projekt „Zatočíme s dluhy“ bylo o 1 165 tis. Kč nižší, než byl rozpočet projektu na rok 2024, protože se nepodařilo obsadit 
některé pracovní pozice. Vzhledem k úspoře prostředků bude požádáno o prodloužení doby trvání projektu. 

Organizace se zapojila do projektů OP Z+ „Práce pro všechny – komplexní podpora zaměstnanosti zvláště ohrožených osob v Brně“ (IQ Roma servis) 
a "Podpora národnostních menšin v JMK II“ (RCI z. s.), ze kterých získala finanční podporu pracovních míst. 

Při financování výkonu pěstounské péče byl využit pouze příspěvek Úřadu práce na rok 2024. 
Příspěvek Úřadu práce na výkon VPP byl na začátku roku 2024 zrušen. 

V průběhu roku získala organizace nadační příspěvky z Nadace ČEZ na projekty "Pracovník/pracovnice prvního kontaktu DROM" a "Staň se nerdem!" 

Úpravy parku byly podpořeny nadačními příspěvky Nadace Partnerství na projekty „Savore peha – Všichni spolu“ a „Klimatická zahrada a venkovní 
učebna v parku Eugena Horvátha v Brně". 

Nadace Via poskytla nadační příspěvky na projekty "Spolu/Peha/Razom" (programu "Z Ukrajiny mezi nás") a na projekt "Rosteme do krásy" (program 
"Místo, kde žijeme"). 

Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody poskytla nadační příspěvek na projekt „Vlastní zelenina je lepší“. 
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V době přípravy rozpočtu ještě nebyly známy výše dotací JMK dle Zákona o sociálních službách na jednotlivé sociální služby, tudíž původně 
rozpočtované částky vycházely z kvalifikovaného odhadu. Zdůvodnění meziročních odchylek vyšších než 10 %: 

V roce 2024 byly vyšší transfery ze státního rozpočtu díky zahájení projektů financovaných z OP Z+ 

Nižší ostatní výnosy v roce 2024 představují především nižší čerpání finančních fondů organizace 
 

 
 

4.2 Náklady 
Skutečnost 

2023 

Rozpočet 
2024 

schválený  

Rozpočet 
2024 

upravený  

Skutečnost 
2024 

Skutečnost 
schv.rozp. v % 

Skutečnost 
uprav.rozp. v 

% 

Sk 2024 
 Sk 2023 v % 

 
Spotřeba materiálu (účet 501) 1 075 1 000 1 180 1 173 117,3 % 99,4 % 109,1 % 

Spotřeba energie (účet 502) 1 044 1 100 800 759 69,0 % 94,9 % 72,7 % 

Opravy a udržování (účet 511) 193 200 32 32       

Cestovné (účet 512) 103 100 120 114       

Náklady na reprezentaci (účet 513) 37 30 40 39       

Náklady na externí služby (účet 
518) 

2 478 2 386 2 808 2 789       

Služby celkem (účtová skupina 51) 2 810 2 716 3 000 2 973 109,5 % 99,1 % 105,8 % 

Náklady na platy 17 771 20 000 20 215 20 213       

Ostatní osobní náklady (DPČ, DPP, 
odstupné apod.) 

1 114 1 000 1 450 1 388       

Mzdové náklady celkem (účet 
521) 

18 885 21 000 21 665 21 602 102,9 % 99,7 % 114,4 % 

Sociální a zdravotní pojištění (účet 
524) 

5 952 6 760 6 800 6 799       

Zákonné pojištění odpovědnosti 
(účet 525) 

72 84 80 80       

Příděl do FKSP (účet 527) 389 230 240 222       

Sociální pojištění a sociální 
náklady celkem 

6 412 7 074 7 120 7 101 100,4 % 99,7 % 110,7 % 

Odpisy dlouhodobého majetku 
(účet 551) 

837 837 842 849 101,4 % 100,8 % 101,4 % 
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Ostatní náklady z činnosti (účet 
549) 

38 40 35 35       

Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku (účet 558) 

1 247 52 845 740       

Ostatní náklady celkem 1 284 92 880 776 842,9 % 88,1 % 60,4 % 

NÁKLADY CELKEM 32 347 33 819 35 487 35 233 104,2 % 99,3 % 108,9 % 

 
       
Zdůvodnění meziročních odchylek vyšších než 10 %:        
Nižší náklady na energie souvisejí se snižováním cen i spotřeby. 

Vyšší osobní náklady souvisí se zahájením projektů OP Z+. 

Nižší ostatní náklady představují především nižší nákup drobného dlouhodobého majetku - tedy vybavení pracovišť. 

 
 

 

5 Finanční majetek  
 

 Stav k 31.12.2023 Stav k 31.12.2024 

Běžný účet – provozní účet 4 030 717,59 4 710 096,56 

Běžný účet – projektový účet 2 196 283,31 4 888 172,28 

Běžný účet – FKSP 188 401,62 102 128,84 

Pokladní hotovost 22 830,00 21 758,00 

Ceniny 0,00   

Finanční majetek celkem 6 438 232,52 9 722 155,68 
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6 Odpisový plán 
 

Název  
Pořizovací 

cena 
Roční 

odpis v % 

Odpis v Kč Počet 
měsíců 

odepisová
ní 

Odpisy 
2024 

celkem 

z toho 

Roční  Měsíční fond reprodukce 
rozpuštěný 

investiční transfer 

Technické zhodnocení-klub 73 388 3,335 2 452 204 12 2 452 2 452 0 

Nízkoprahové centrum 16 256 215 1,25 203 203 16 934 12 210 697 34 387 176 310 

Park HVĚZDIČKA 29 696 271 2,00 593 926 49 494 12 593 926 138 369 455 557 

Technické zhodnocení-KC 152 926 8,33 12 739 1 062 12 12 739 12 139 600 

Stavby 46 178 799   812 320 67 694   819 814 187 346 632 468 

Sestava kancelářských stolů 123 029 5,00 6 152 513 12 6 152 3 688 2 464 

3 LCD projektor 99 475 10,00 9 948 829 12 9 948 5 963 3 985 

Server DELL PowerEdge 46 773 20,00 9 355 780 12 9 355 9 355 0 

Klimatizace SINCLAIR 24BIK 45 664 8,33 3 805 317 12 3 804 3 804 0 

Samostatné hmotné movité 
věci a soubory movitých věcí 

314 941   29 260 2 439   29 259 22 810 6 449 

Odepisovaný majetek celkem 46 493 740   841 580 70 132   849 073 210 156 638 917 

         
Odpisový plán organizace zahrnuje odepisování rovnoměrným způsobem, dlouhodobý majetek je zařazen do účetních odpisových skupin. Výše odpisů 
je stanovena z délky životnosti, rozsahu, morálního opotřebení a způsobu využívání dlouhodobého majetku organizace v souladu s příslušným 
ustanovením zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění, dále Vyhlášky č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona 
č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané účetní jednotky a Českého účetního standardu (ČÚS) pro vybrané účetní 
jednotky č. 708 – Odpisováni dlouhodobého majetku. 

Odpisový plán na rok 2024 byl schválen RMB na schůzi R9/071 konané dne 21. 2. 2024 
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7 Pohledávky a závazky 
 

  2023 2024 

311 Odběratelé 15 022,39 Kč 27 835,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – elektrická energie – Bratislavská 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – elektrická energie – Hvězdová 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – voda – Bratislavská 15 600,00 Kč 15 600,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – voda – Hvězdová 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – plyn – Bratislavská 362 400,00 Kč 373 600,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – služby – Bratislavská 16 800,00 Kč 16 800,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – topení Palác Morava 68 040,00 Kč 69 288,00 Kč 

  Poskytnuté zálohy – ostatní 0,00 Kč 0,00 Kč 

314 Krátkodobé poskytnuté zálohy 462 840,00 Kč 475 288,00 Kč 

315 Jiné pohledávky z hlavní činnosti 0,00 Kč 0,00 Kč 

335 Pohledávky za zaměstnanci – půjčky z FKSP 47 000,00 Kč 41 000,00 Kč 

344 Pohledávky za osobami mimo vybrané vládní instituce 0,00 Kč 0,00 Kč 

346 
Pohledávky za vybranými ústředními vládními 
institucemi 48 000,00 Kč 4 950,00 Kč 

348 
Pohledávky za vybranými místními vládními 
institucemi 0,00 Kč 0,00 Kč 

381 Náklady příštích období 69 426,80 Kč 102 650,00 Kč 

385 Příjmy příštích období 0,00 Kč 2 301,00 Kč 

388 Dohadné účty aktivní 27 367,72 Kč 173 679,46 Kč 

  Pohledávky celkem 669 656,91 Kč 827 703,46 Kč 

 
   

 
  

 
  

    

  2023 2024 
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321 Dodavatelé 102 440,54 Kč 69 826,02 Kč 

  Zaměstnanci – výplaty na účet 1 151 889,00 Kč 1 396 810,00 Kč 

  Zaměstnanci – výplaty v hotovosti 105 637,00 Kč 136 987,00 Kč 

331 Zaměstnanci 1 257 526,00 Kč 1 533 797,00 Kč 

333 Jiné závazky vůči zaměstnancům 5 640,00 Kč 6 140,00 Kč 

336 Sociální zabezpečení 442 467,00 Kč 554 518,00 Kč 

337 Zdravotní pojištění 192 947,00 Kč 235 603,00 Kč 

  Daň z příjmu zálohová – zaměstnanci 80 189,00 Kč 137 539,00 Kč 

  Daň z příjmu srážková – zaměstnanci 7 635,00 Kč 4 925,00 Kč 

342 Ostatní daně 87 824,00 Kč 142 464,00 Kč 

349 Závazky k vybraným místním vládním institucím 0,00 Kč 0,00 Kč 

374 Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 136 000,00 Kč 272 755,11 Kč 

378 Ostatní krátkodobé závazky 9 981,00 Kč 21 690,00 Kč 

383 Výdaje příštích období 17 225,13 Kč 77 267,00 Kč 

384 Výnosy příštích období 630 472,69 Kč 630 472,69 Kč 

  Dohadná položka – elektrická energie – Bratislavská 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Dohadná položka – elektrická energie – Hvězdová 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Dohadná položka – voda – Bratislavská 15 600,00 Kč 15 600,00 Kč 

  Dohadná položka – voda – Hvězdová 0,00 Kč 0,00 Kč 

  Dohadná položka – plyn – Bratislavská 620 563,00 Kč 373 600,00 Kč 

  Dohadná položka – služby – Bratislavská 16 800,00 Kč 16 800,00 Kč 

  Dohadná položka – topení Palác Morava 68 040,00 Kč 69 288,00 Kč 

389 Dohadné účty pasivní 721 003,00 Kč 475 288,00 Kč 

  Závazky celkem 3 603 526,36 Kč 4 019 820,82 Kč 
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8 Transfery z jiných veřejných rozpočtů 
 

Účel přijatého transferu Poskytovatel 
Termín 
čerpání 

Převedeno z 
roku 2023 

V roce 2024 Převedeno 
do roku 2025 

Vráceno 
poskytovateli Přijato Čerpáno 

Neinvestiční dotace na projekt „Pomoc 
obětem trestných činů v sociálně 
vyloučených lokalitách na území města 
Brna“  

Ministerstvo 
spravedlnosti 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 168 825,00 Kč 
168 825,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Neinvestiční dotace na projekt „My a 
společnost kolem nás“ (program 
Integrace příslušníků romské menšiny) 

Ministerstvo 
kultury 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 150 000,00 Kč 
150 000,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na projekt „Poskytování 
dluhového poradenství v sociálně 
vyloučených lokalitách města Brna II“  

MPSV /ESF (v 
rámci OP Z+) 

1.11.2023 - 
31. 10. 2026 

1 901 605,49 
Kč 

1 748 228,58 
Kč 

2 007 237,50 
Kč 

1 642 596,57 
Kč 

0,00 Kč 

Dotace na projekt „Zatočíme s dluhy“  
MPSV /ESF (v 
rámci OP Z+) 

1.1.2024 - 
31.12.2026 

0,00 Kč 
3 108 241,90 

Kč 
1 035 524,81 

Kč 
2 072 717,09 

Kč 
0,00 Kč 

Mzdový příspěvek v rámci projektu „Práce 
pro všechny – komplexní podpora 
zaměstnanosti zvláště ohrožených osob 
v Brně“ (IQ Roma servis) 

MPSV /ESF (v 
rámci OP Z+) 

7.2. - 
30.9.2024 

0,00 Kč 152 751,00 Kč 
152 751,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Mzdový příspěvek v rámci projektu 
„Podpora národnostních menšin v JMK 
II“ (RCI, z.s.) 

MPSV /ESF (v 
rámci OP Z+) 

8.4.2024 - 
30.4.2025 

0,00 Kč 343 762,25 Kč 
343 762,25 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace k financování projektu 
protidrogové politiky 2024 

Úřad vlády 
1.1. - 

31.12.2024 
0,00 Kč 612 000,00 Kč 

612 000,00 
Kč 

0,00 Kč 0,00 Kč 

Státní příspěvek na výkon pěstounské 
péče 

Úřad práce 
1.1. - 

31.12.2024 
630 472,69 Kč 

1 727 550,00 
Kč 

1 727 550,00 
Kč 

630 472,69 
Kč 

0,00 Kč 

Příspěvek na vytvoření pracovních míst 
v rámci výkonu veřejně prospěšných prací 

Úřad práce 
1.1. - 

31.3.2024 
0,00 Kč 112 000,00 Kč 

112 000,00 
Kč 

0,00 Kč 0,00 Kč 
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Dotace na sociální službu Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Drom podle § 
101a zákona o sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 
3 933 400,00 

Kč 
3 933 400,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na sociální službu Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Drom podle § 
105 zákona o sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 232 700,00 Kč 
232 700,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na sociální službu Terénní sociální 
práce Brno podle § 101a zákona o 
sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 
2 900 900,00 

Kč 
2 900 900,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na sociální službu Terénní sociální 
práce Brno podle § 105 zákona o 
sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 149 200,00 Kč 
149 200,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na sociální službu Zdravotně 
sociální pomoc podle § 101a zákona o 
sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 
1 344 000,00 

Kč 
1 344 000,00 

Kč 
0,00 Kč 0,00 Kč 

Dotace na sociální službu Zdravotně 
sociální pomoc podle § 105 zákona o 
sociálních službách  

Jihomoravský 
kraj 

1.1. - 
31.12.2024 

0,00 Kč 69 100,00 Kč 69 100,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč 

 

9 Investice 
 V roce 2024 byla provedena rekonstrukce venkovní terasy, která je součástí budovy na Hvězdové 906/9. Při této rekonstrukci byla nahrazena stávající dřevěná 
terasa, která byla v nevyhovujícím stavu, terasou z kompozitního materiálu. Vzhledem k tomu, že nová terasa má daleko lepší vlastnosti a také delší životnost, 
jednalo se o technické zhodnocení. Tato investice v celkové výši 751 tis. Kč byla financována částečně z investičního příspěvku zřizovatele (724,6 tis. Kč) a 
částečně z fondu investic. Dalším technickým zhodnocením budovy na Hvězdové 906/9 bylo zajištění serverovny ve výši 54 tis. Kč. 
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10 Plán tvorby a čerpání peněžních fondů 

        v tis. Kč 

FOND INVESTIC 

Stav k 

1.1.2024 

Tvorba    Čerpání   Plán k 

31.12.2024 

Skuteč. k 

31.12.2024   Plán Skutečnost   Plán Skutečnost 

818 

Příděl ve výši odpisů DHM a 

DNM 197 210 

Financování investičních výdajů - z 

příspěvku zřizovatele 800 725 

815 938 

Investiční příspěvek od 

zřizovatele 800 725 

Financování investičních výdajů - z 

ostatních zdrojů   80 

Investiční dotace ze státních 

fondů a jiných veřejných rozpočtů     
Úhrada investičních úvěrů nebo půjček 

    

Příjmy z prodeje svěřeného DHM     Odvod do rozpočtu zřizovatele     

Peněžní dary a příspěvky od 

jiných subjektů     

Navýšení peněžních prostředků určených na 

financování údržby a oprav majetku 
200 10 

Příjmy z prodeje DHM ve 

vlastnictví p.o.           

Převod z rezervního fondu           

  Celkem tvorba 997 935 Celkem čerpání 1 000 815     

                  

REZERVNÍ FOND 

Stav k 

1.1.2024 

Tvorba    Čerpání   Plán k 

31.12.2024 

Skuteč. k 

31.12.2024   Plán Skutečnost   Plán Skutečnost 

2 152 

Příděl ze zlepšeného výsledku 

hospodaření 44 44 Další rozvoj činnosti 100   

2 096 5 202 

Peněžní dary 
  

  Časové překlenutí dočasného nesouladu 

mezi výnosy a náklady     

Nespotřebované dotace z rozpočtu 

EU včetně podílu SR, z EHP, aj.   4 346 

Úhrada případných sankcí za porušení 

rozpočtové kázně     

      Úhrada ztráty za předchozí léta     

      Posílení fondu investic     

      Použití účelově určených peněžních darů   1 340 

  Celkem tvorba 44 4 390 Celkem čerpání 100 1 340     
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FOND ODMĚN 

Stav k 

1.1.2024 

Tvorba    Čerpání   Plán k 

31.12.2024 

Skuteč. k 

31.12.2024   Plán Skutečnost   Plán Skutečnost 

281 

Příděl ze zlepšeného výsledku 

hospodaření 10 10 Odměny zaměstnancům 100   
191 291 

      

Překročení stanoveného objemu prostředků 

na platy     

  Celkem tvorba 10 10 Celkem čerpání 100 0     

                  

                  

FOND KULTURNÍCH A SOCIÁLNÍCH POTŘEB 

Stav k 

1.1.2024 

Tvorba    Čerpání   Plán k 

31.12.2024 

Skuteč. k 

31.12.2024   Plán Skutečnost   Plán Skutečnost 

318 Příděl do fondu na vrub nákladů 200 202 

Zabezpečování potřeb zaměstnanců a jiných 

fyzických nebo právnických osob 493 394 25 126 

Ostatní           

  Celkem tvorba 200 202 Celkem čerpání 493 394     

11 Kontrolní činnost - 2024 
Kontrolní činnost v systému vnitřní kontroly je prováděná na základě vnitřního předpisu č. 1/2017 „Řídící kontrola“ a Ročního plánu interního auditu (dle 

zákona 320/2001 Sb. a vyhlášky 416/2004 Sb.). V organizaci je vymezen rozsah pravomocí a odpovědnosti všech pracovníků. Funkce jsou rozděleny tak, 

aby žádný pracovní postup nebyl prováděn jednou osobou, s výjimkou sloučení funkce správce rozpočtu a hlavního účetního. Nastavený vnitřní kontrolní 

systém vytváří podmínky pro hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy. 

Kontrolní činnost zajišťují a provádí v rámci výkonu své funkce vedoucí pracovníci: 

• ředitel organizace 

• ekonomka 

• interní auditor 

• vedoucí kanceláře 



33 
 

• vedoucí úseků 

• vedoucí provozu 

11.1 Roční plán kontrolní činnosti prováděné organizací 

Předmět kontroly termín provádí 

Provoz služeb průběžně ředitel, vedoucí úseků 

Ekonomické ukazatele 1 x měsíčně ředitel, ekonomka 

Pokladna průběžně ředitel, ekonomka 

Finanční plán průběžně ředitel, ekonomka 

Indikátory projektu průběžně ředitel, vedoucí úseků 

BOZP a PO 2 x ročně ředitel 

Revize zařízení 2 x ročně vedoucí provozu 

Pracovní doba průběžně ředitel, vedoucí úseků 

Úklid a pořádek na pracovišti průběžně vedoucí kanceláře, vedoucí úseků 

Hrací prvky a hřiště 1 x měsíčně správce střediska 

Čerpání dovolené 2 x ročně ředitel 

Hospodaření s čistícími prostředky 1 x měsíčně  vedoucí kanceláře 

 

11.2 Vyhodnocení plánu kontrolní činnosti prováděné organizací 

Při kontrolách provedených v průběhu celého roku n e b y l a  zjištěna žádná porušení zákona, nesrovnalosti či pochybení, která by vyžadovala přijetí 

zvláštních opatření. Drobné nedostatky byly neprodleně řešeny ve spolupráci s odpovědnými pracovníky. Finanční kontrola dle § 26 odst. 1 zákona 

č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné s právě v  platném znění, a  §  11, 12, 13, 14 vyhlášky MF č . 4 1 6 /2004 S b .  v platném znění probíhala 

v souladu s vnitřním předpisem organizace    č. 1/2017 „Řídící kontrola“. 
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Kontroly čtvrtletních účetních výkazů a jejich předkládání zřizovateli dle pokynů pro sestavení výkazů v termínech oznámených ORF MMB v souladu s článkem 

7 a 8 Přílohy č. 2 Hospodaření příspěvkových organizací "Zásad vztahu orgánů s tatutárního města Brna k příspěvkovým organizacím". 

11.3 Kontrolní činnost dalších orgánů 

č. 
Datum 
kontroly  

Kontrolní orgán Předmět kontroly 
Kontrolované 

období 
Závěr 

1 25.04.2024 Odbor sociální péče MMB 

Prověření hospodaření se svěřeným 
majetkem a veřejnými prostředky 
poskytnutými z rozpočtu statutárního 
města Brna vzhledem k věcné správnosti, 
plnění kritérií hospodárnosti, efektivnosti 
a účelnosti a plnění opatření přijatých 
k odstranění, zmírnění nebo předcházení 
rizik.  

2023 

Prověřením účetních dokladů za II. 
až IV. čtvrtletí roku 2023 nebylo 
zjištěno porušení nastaveného 
vnitřního kontrolního systému při 
hospodaření se svěřenými 
finančními prostředky a byly 
dodržovány zásady hospodárnosti, 
efektivnosti a účelnosti. Drobné 
formální chyby byly opraveny 
oprávněnými pracovníky na místě. 
Bylo zjištěno, že zadání a 
zpracování všech veřejných 
zakázek v období proběhlo 
v souladu s vnitřní směrnicí i se 
zákonem č. 340/2015 Sb., 
o registru smluv. V případě 
zadávání smluv a objednávek do 
registru smluv nebyly kontrolou 
zjištěny nedostatky. Při kontrole 
nebyly zjištěny číselné rozdíly. 

2 13.05.2024 
Koordinační centrum 
prevence OSP MMB 

Kontrola projektů prevence kriminality 
realizovaných v roce 2023 - projekt Rozvoj 
programu výkonu OPP 

2023 

Projekt byl realizován v souladu 
s projektem a protokolem. 
Účetnictví bylo vedeno odděleně a 
souhlasí. Finanční prostředky byly 
vynaloženy hospodárně a 
efektivně. 
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3 
7.6. - 

19.8.2024 

Oblastní inspektorát práce 
pro Jihomoravský kraj a 
Zlínský kraj 

Kontrola příčin a okolností pracovního 
úrazu vyžadujícího hospitalizaci delší než 
5 dní.  

2024 

1. Porušení požadavku 
minimálního bezpečného provozu 
a používání zařízení – odstranění 
bezpečnost. krytu zaměstnancem 
poškozeným pracovním úrazem a 
tím porušením povinnosti 
zaměstnavatele dle ustanovení: 
- § 4 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších 
podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci, ve znění 
pozdějších předpisů 
- § 3 odst. 1 písm. d) nařízení vlády 
č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví 
bližší požadavky na bezpečný 
provoz a používání strojů, 
technických zařízení, přístrojů a 
nářadí 
2. Chybějící platná revize vnitřní 
pevné elektroinstalace 
kontejnerového objektu, tj. 
porušení ustanovení: 
- § 20 odst. 3 písm. a) zákona 
č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti 
práce v souvislosti s provozem 
vyhrazených technických zařízení 
a o změně souvisejících zákonů 
- § 7 odst. 1 nařízení vlády 
č. 190/2022 Sb., o vyhrazených 
technických elektrických 
zařízeních a požadavcích na 
zajištění jejich bezpečnosti, ve 
znění pozdějších předpisů 
3. Nezajištění vstupní lékařské 
prohlídky před vznikem PP, 
porušení ustanovení: 
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- § 103 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve 
znění pozdějších předpisů 

4 19.11.2024 Odbor sociální péče MMB 

Kontrola hospodaření s veřejnými 
prostředky poskytnutými z rozpočtu SM 
Brna příspěvkové organizaci za 1. čtvrtletí 
roku 2024, a to vzhledem k věcné 
správnosti, plnění kritérií hospodárnosti, 
efektivnosti a účelnosti 

1. čtvrtletí 
2024 

Kontrolou nebyly zjištěny 
nedostatky. 

 

12 Informace o výsledku inventarizace majetku a závazků  
Předmět inventarizace: DHM, DNM, DDHM, DDNM, pozemky, stavby, předměty vedené v operativní evidenci, pokladní hotovost, ceniny, vklady na bankovních 
účtech, pohledávky a závazky, účty časového rozlišení aktiv a pasiv a ostatní aktiva a pasiva. 
Fyzická a dokladová inventura byla provedena ve dnech 2. - 24. ledna 2025 dle Směrnice č. 4/2017 Inventarizace majetku a závazků. 
Před zahájením inventarizace byli členové inventarizační komise seznámeni s platným zněním vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku a závazků, 
a interní směrnicí č. 4/2017. Skutečné stavy majetku a závazků byly zjištěny fyzickou inventurou a dokladovou inventurou. 
Po skončení inventur byly zjištěné stavy odsouhlaseny s účetní, příp. operativní evidencí. V průběhu inventarizace k 31. 12. 2024 nebyly zjištěny žádné 
inventarizační rozdíly k vypořádání. 
 

13 Informace o doplňkové činnosti 
DROM, romské středisko, p.o., nevykovávala v r. 2024 žádnou doplňkovou činnost. 

14 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 
DROM, romské středisko, p.o., v průběhu roku 2024 neobdrželo žádnou žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

 


